
-90- 

_________________________________________________________________________ 

 

Dec. No. 586-20 que otorga exequátur a varios profesionales para que puedan ejercer 

sus respectivas profesiones en todo el territorio nacional. G. O. No. 10994 del 30 de 

octubre de 2020. 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 586-20 

 

 

VISTA: La Ley núm. 111, del 3 de noviembre de 1942, sobre Exequátur de Profesionales, y sus 

modificaciones. 

 

VISTA: La Ley núm. 42-01, del 8 de marzo de 2001, Ley General de Salud. 

 

VISTA: La Ley núm. 146, del 11 de mayo de 1967, sobre Pasantía de Médicos Recién 

Graduados. 

 

VISTO: El decreto núm. 246-06, del 9 de junio de 2006, que establece el Reglamento de 

Medicamentos que regula la Dirección General de Drogas y Farmacias, en relación con sus 

responsabilidades y funciones de evaluación, vigilancia sanitaria e inspección, del Ministerio de 

Salud Pública y Asistencia Social. 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la República 

Dominicana, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

Artículo 1. Se otorga exequátur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en todo el 

territorio de la República Dominicana, las profesiones contenidas en los literales A, B, C, D, 

E, F, G, H, I, J, K y L de conformidad con las leyes y los reglamentos vigentes: 

 

A) Doctora en Medicina         Cédula de identidad 

                y electoral: 

 

1) YILDANIA MEDRANO PEGUERO     402-2332523-0 

 

B) Licenciados/Licenciadas en Psicología      Cédula de identidad 

                y electoral: 

 

1) AMAURI JAVIER MARTINEZ GARCIA    402-2505394-7 

2) ANAJAY PEREZ BERNADIN     048-0103460-6 

3) ANGELICA YULIANA ZAPATA CASTRO   223-0042564-6 

4) BASILIA ROSARIO LAMAR     047-0168778-4 

5) CAROL MARBELIZ FERNANDEZ VENTURA   223-0042155-3 



-91- 

_________________________________________________________________________ 

 

6) CAROLINA JIMENEZ BALDERA     031-0364115-9 

7) CLAUDIA PATRICIA GONZALEZ MATEO   402-2072521-8 

8) CLENNYS NUÑEZ PEREZ      402-2254903-8 

9)  DARIOLA MIGUELINA SOSA MIRANDA   044-0019927-1 

10)  DAYANA YUBILEE LUGO MEDINA    225-0073309-6 

11)  DAYSTRA EUDERFILINA GARCIA DE LOS SANTOS 402-2108233-8 

12)  DULCE CRISTINA REYES COLON    002-0008951-4 

13)  DULCE MARIA GARCIA SALAZAR    136-0018047-8 

14)  ERILEIDY ALTAGRACIA CABA TORRES   031-0477924-8 

15)  FARLIN MERCEDES SANCHEZ CONTRERAS   402-2530249-2 

16)  GRECIA MARIA GARCIA ZAPATA    223-0041545-6 

17)  HILDA MARIA DIAZ. GARCIA     223-0124505-0 

18)  INDHIRA FERNANDEZ LOVERAS    031-0031581-5 

19)  IRENISE CASTILLO SANCHEZ     402-2446003-6 

20)  JOHANNA NUÑEZ LEDESMA     088-0006678-2 

21)  KAREN ALEXANDRA VALENZUELA HERRERA  402-0053791-4 

22)  LEYVY KATYUSKA MERCEDES CASTILLO   049-0056451-1 

23)  LIDIA YOLEYDI PEÑA SUAREZ     047-0187528-0 

24)  LISBETH MERCEDES SANTOS JIMENEZ   402-2280581-0 

25)  LUISA YAHAIRA LOPEZ      001-1256844-9 

26)  LUZ MARIA ALEVANTE REYNOSO    001-0773263-8 

27)  MARCOS RAUL MARTE ESTEVEZ    402-2492682-0 

28)  MARIEL ABREU PAULINO     047-0013406-9 

29)  MASSIEL ALTAGRACIA URBAEZ PEREZ   402-2299105-7 

30)  MELVIN CRISTINA LOPEZ DE LA CRUZ   031-0344441-4 

31)  MILCA ESTHER SANCHEZ DIAZ    031-0321605-1 

32)  MILENIA DE LA ROSA DELGADO    040-0009531-7 

33)  MONICA LUCIA MEJIA LLUBERES    402-2505349-1 

34)  NADIA CAROLINA VENTURA JAMES    402-0038862-3 

35)  NAIROBY ROSARIO      001-1688478-4 

36)  NATALY JULEYSI DE OLEO MONTERO   402-2536083-9 

37)  NEOLFIS BETANEA DE LEON JIMENEZ   001-1678234-3 

38)  NICOLE ALEJANDRA CANTISANO FONDEUR  402-2253522-7 

39)  PATRICIA DEL ROSARIO JOAQUIN REINOSO  047-0097752-5 

40)  RAQUEL ANTONIA GUZMAN ROSARIO   402-2065104-2 

41)  RAULINA GIL DIAZ      402-2023761-0 

42)  ROSA ALBA VALDEZ HERRERA    001-0095176-3 

43)  ROSA OSCARINA MARTINEZ MARTINEZ   402-2687787-2 

44)  SILVIA PATRICIA VARGAS ACEVEDO   065-0039204-5 

45)  SOLINA FLORIAN RECIO     077-0005326-2 

46)  VICTORIA RAMIREZ BAUTISTA    109-0008083-8 

47)  YOJANNA MAYUMY TAVAREZ RODRIGUEZ  001-1657775-0 

48)  YSABEL JEANNETTE MEDRANO FELIZ   001-0918795-5 

49)  YSOLANNI MARIBEL CRUZ MEDINA    402-2155323-9 

50)  YUDITH LICELOTTE SOTO GOMEZ    223-0143851-5 

 



-92- 

_________________________________________________________________________ 

 

C) Licenciados/Licenciadas en Psicología Clínica    Cédula de identidad 

                y electoral: 

 

1) ALEJANDRO ANTONIO MAURICIO PAZ   031-0533968-7 

2) ALINSON MARINA TORIBIO ESPINOSA   001-0535155-5 

3) ANA BENITA VICIOSO MEJIA     001-1751333-3 

4) ANGELA ANDREA ROSADO DECENA    001-1543920-0 

5) ANGELICA MARIA MENA VARGAS    402-2496434-2 

6) AROLKA JOSEFINA MERCADO CASILLA   402-2407529-7 

7) COLASINA CUEVAS ANDUJAR     093-0025651-9 

8) DEIDY ANMARIT DE LA ROSA WAGNER   402-2175517-2 

9) DULCE IVELISSE TAVAREZ DIAZ    001-1011892-4 

10)  EDUVIGES HENRIQUEZ SOTO     225-0018615-4 

11)  ELIANYI DOMINGUEZ MARTINEZ    402-0966652-5 

12)  EVELYNA BEATRIZ FERNANDEZ VALOY   402-2471653-6 

13)  FERNANDO JAVIER MALDONADO PAULINO  054-0128897-1 

14)  FIDELIA ANZIANI LINARES     001-0993886-0 

15)  GIAFFIRYS PEGUERO NUÑEZ     001-1400270-2 

16)   IRENE SANCHEZ MATEO     012-0119002-0 

17)   IRMA PAOLA VENTURA HERNANDEZ   001-1521353-0 

18)   ISABELA TONOS ABREU     402-2230278-4 

19)   JOSE ALTAGRACIA HERNANDEZ ALMONTE  402-2268437-1 

20)   JUSTO ANDRES JIMENEZ POLANCO    034-0051458-8 

21)   KARINA SANTANA ALMONTE     018-0074411-0 

22)   KIRIS MAYLEN DIAZ HEREDIA    018-0055474-1 

23)   LEOCRICIA POLANCO GOMEZ     039-0023948-8 

24)   LOWESSY JOHANNY MEJIA ESPINAL   001-1412544-6 

25)   MAIRELYS CONCEPCION PEÑA    402-2168510-6 

26)   MARGERY MAGDALENA RAMIREZ CORDERO  001-1677782-2 

27)   MARIA ALTAGRACIA SANTOS BAUTISTA   001-0850283-2 

28)  MARIA EDUARDA SANCHEZ BIERD    402-2398836-7 

29)  MARIA FERNANDA TAVERAS DIAZ    402-2531955-3 

30)  MARIA ROSAURA PAREDES     225-0000798-8 

31)  MARTHA JARITZA GUERRERO BETHANCOURT  402-1046301-0 

32)  NANCY MORROBEL PEREZ     001-0925620-6 

33)  NATALI LISBETH DUVAL HERNANDEZ   402-2473240-0 

34)  NICACIO GARCIA GARCIA     001-0097688-5 

35)  OCEANIA VARGAS NAVARRO     104-0002714-9 

36)  ODEMIA VIANNELY RODRIGUEZ PERALTA   402-2512444-1 

37)  OLGA LIDIA TORRES      045-0019780-3 

38)  OSMILYS YANERYS DIAZ NOVA    077-0007022-5 

39)  PAMELA YARASEL GOMERA CUEVAS   223-0131228-0 

40)  PRINCESA ILEANA MELO DOMINGUEZ   028-0098672-7 

41)  SAMUEL MONTERO MONTERO    108-0005163-2 

42)  SMIRNA SORAYDA MARTINEZ BAEZ    001-1343546-5 

43)  VANESSA MARTINEZ SANTANA    001-1644621-2 



-93- 

_________________________________________________________________________ 

 

44)  VIALEZA MARIA ARTILES PICHARDO   031-0565390-5 

45)  YIRENNY MARGARITA CASADO FRIAS   223-0172507-7 

46)  YNDRAD FARKENIA MOREL ARIAS    402-2398890-4 

47)  YROSCA PEREZ HEREDIA     402-2121447-7 

 

D) Licenciados/Licenciadas en Psicología Industrial     Cédula de identidad 

                y electoral: 

 

1) ABDIA HANANIAS LAPAZ MELENDEZ   002-0158483-6 

2) BERENICE LOPEZ NUÑEZ     001-1775705-4 

3) CYNTHIA VICTORINA TINEO ESPINAL   225-0012079-9 

4) EMILIA MATOS MEDINA      107-0000919-3 

5) ESTELA SAMBOY LORA      223-0078759-9 

6) FLORANGEL DE LA ROSA PAULINO    402-2538803-8 

7) GARLENYS LARISSA FIGUEROA ALMANZAR  402-2024266-9 

8) GLENNY MARGARITA DE LA ROSA DE LA ROSA  001-1319785-9 

9) IDEIVI YUDELA GARABITOS LINAREZ   002-0152360-2 

10)  INDHIRA AMADA LUGO GARCIA    225-0028192-2 

11)  JOHANDY YUDELKA SANTANA AMEIDA   223-0012402-5 

12)  JUAN EUGENIO TAVAREZ MOREY    402-2486551-5 

13)  LUZ NERALDA POCHE ARIAS     016-0017614-1 

14)  MARIA ISABEL MATEO SEGURA    093-0059409-1 

15)  NATHALIE ELIZABETH UREÑA HOLGUIN   402-2327393-5 

16)  NIDIO FAMILIA PIÑA      001-1718169-3 

17)  ROSALIA RAMIREZ PERALTA     001-1509608-3 

18) ZANOA KEILA AQUINO DIAZ     001-0066866-4 

 

 

E) Licenciados/Licenciadas en Psicología mención Clínica    Cédula de identidad 

                y electoral: 

 

1) ABIGAIL ROSARIO SICAR     402-0065250-7 

2) ALIS DE LOS SANTOS MORETA     016-0015615-0 

3) ANA ANYELY OZORIA GARCIA     402-3491605-0 

4) ANA IRIS HIDALGO AYALA     047-0186883-0 

5) ANA MERCEDES POLONIA NOLASCO    001-0893573-5 

6) ANGEL GABRIEL SOTO LARA     001-1519077-9 

7) AUDREY WARITZA REED REYES    138-0006746-7 

8) BRENDA STHER NUÑEZ PEGUERO    402-2578918-5 

9) CARMELO FELIZ PEREZ      001-1254048-9 

10)  CINDY JOSEFINA VALDEZ CANDELARIO   002-0129382-6 

11)  DARIO COLON       031-0237395-2 

12)  DILENNY MENDEZ ROSARIO     003-0095417-9 

13)  DINORAH ALTAGRACIA CRUZ DURAN   001-1695720-0 

14)  DULCE DAMARY UCETA TAVERAS    042-0005504-6 

15)  EDWARD JAVIER GIL PEREZ     031-0501854-7 



-94- 

_________________________________________________________________________ 

 

16)  ELENA YOCASTA JOSEPH CASTRO    001-1260666-0 

17)  ELIZABETH SANTOS      224-0001590-9 

18)  ELIZABETH VASQUEZ SANTOS DE ROJAS   001-0326998-1 

19)  EMANUEL FIGUEROA GUANTE    023-0016854-5 

20)  EVELYN MARIA CASTILLO RIVERA    001-0760920-8 

21)  EVELYN YESODRA TERRERO SANTANA   021-0006930-7 

22)  FELIPA LUCIANO SUERO     001-0789053-5 

23)  GERALDINE SANTOS REYES     402-2122977-2 

24)  GISSELLE CLAUDINA MUÑOZ NOBOA   001-0768423-5 

25)  GLENNY MOTA MOTA      402-2154697-7 

26)  GRASEIDY DE LOS SANTOS DE OLEO   012-0093759-5 

27)  JEANNETTE VALENTIN      001-0885995-0 

28)  JOSEFINA DEL CARMEN GARCIA ESTEVEZ   001-0145976-6 

29)  KEILA RAQUEL SUAZO FERMIN    031-0523397-1 

30)  LAURIE MERCEDES PEÑA HILARIO    001-1782861-6 

31)  LEONELA RAMIREZ DE LOS SANTOS    107-0003244-3 

32)  LEONIDAS MARIA ESTRELLA LEIZON   031-0203902-5 

33)  MAIRENI MOREL CABRERA     086-0005668-6 

34)  MARIA ALTAGRACIA DE LEON CAMACHO   001-1294644-7 

35)  MARIA CRISTINA GUERRERO     001-0116534-8 

36)  MARIANA LISSELOT POLANCO VASQUEZ   229-0004717-0 

37)  MARIELA ALEXANDRA GENAO MELO   068-0052443-8 

38)  NOELIDA SANTOS MARTE     093-0064350-0 

39)  NORBERTA ARNO SUERO     224-0060960-2 

40)  RAMONA FRANCIELA MEDINA VICIOSO   023-0033876-7 

41)  RAMONA NIDIA MENDEZ PEÑA    001-0486161-2 

42)  REBECA DE LA CRUZ REYES     402-2240195-8 

43)  ROBERTO MARTINEZ ROSADO     047-0180266-4 

44)  ROSALIA POLANCO MORENO     001-0212839-4 

45)  ROSALINA HERNANDEZ GONZALEZ    225-0022219-9 

46)  ROSARIO MA. PEREZ MATIAS     054-0009591-4 

47)  STEPHANIE YIVELIS DE  LOS SANTOS LARA  402-2522266-6 

48)  WENDY YANIL LIZ VASQUEZ     031-0454958-3 

49)  YANELLY MARIA DIAZ JEREZ     056-0145427-4 

50)  YNOCENCIA GISELA CORNIELLES CONTRERAS  004-0011378-3 

 

F) Licenciados/Licenciadas en Psicología mención Industrial    Cédula de identidad 

                y electoral: 

 

1) JULIANA MARTE CUEVAS     001-0422196-5 

2) NANDY VANESSA MONTAÑO ALMONTE DE RAMOS 001-1487624-6 

3) NURYS DEL CARMEN RODRIGUEZ TRINIDAD  402-2225948-9 

4) ROSITA ZAPATA       001-1655667-1 

5) YAKAIRA SUSANA HEREDIA     001-1522741-5 

 

 



-95- 

_________________________________________________________________________ 

 

G) Licenciados/Licenciadas en Psicología mención      Cédula de identidad 

 Organizacional               y electoral: 

 

1) YOLANDA ALTAGRACIA NUÑEZ COLLADO   001-0718428-5 

 

H) Licenciados/Licenciadas en Psicología mención        Cédula de identidad 

  Psicología Clínica               y electoral: 

 

1) ALEXANDRA MERCEDES ASENCIO    002-0110433-8 

2) ANA KARLYN MORANTIN ACOSTA    056-0165546-6 

3) ANDREA VIRGINIA CARMONA ROSARIO   003-0106400-2 

4) ANTONIO MIGUEL DE LA CRUZ ROJAS   055-0012527-2 

5) ANYELINA AGUSTINA RODRIGUEZ DIAZ   001-1356309-2 

6) BARBARA GARRIGA VARGAS     402-2398808-6 

7) BERTA GARCIA       031-0110964-7 

8) CARLOS ADALBERTO MEJIA BRITO    224-0053647-4 

9) CARLOS MANUEL MARTE ORTIZ    048-0098662-4 

10)  CAROLINA GIL ALMANZAR     048-0110755-0 

11)  CATHERINE MARISYN PEREZ NUÑEZ   223-0046744-0 

12)  CRISTIAN BIENVENIDO DIAZ CHEVALIER   003-0109134-4 

13)  DAISY MERCEDES ALMANZAR MARTE   056-0166060-7 

14)  DAMARIS MERCEDES FERRERA ROSARIO   001-1869067-6 

15)  DANELY MENDOZA REMIGIO     056-0177125-5 

16)  DANIA ALCANTARA GUTIERREZ    012-0094197-7 

17)  DILENNY ALTAGRACIA ESPICHICOQUEZ   223-0039724-1 

18)  EVELYN NINOSKA PICHARDO MEJIA    001-1853051-8 

19)  HEIDY ARLETY RODRIGUEZ HERNANDEZ   037-0113838-4 

20)  JASMIN ALTAGRACIA HERRERA MARIA DE PERROUX  056-0151093-5 

21)  JENNY LIRIANO REYES      052-0012903-8 

22)  JOSE RAMON PAULINO PORTORREAL   402-2121563-1 

23)  LEONIDAS LEANDRO MELENDEZ GUZMAN   001-0228785-1 

24)  MARIA ISABEL PAULINO CABA    001-1878492-5 

25)  MARIA TERESA COLAS OGANDO    402-2010686-4 

26)  MARIA TRINIDAD RODRIGUEZ CALVAJAL   003-0098706-2 

27)  MARIANNY CASTILLO      012-0101456-8 

28)  MARILY RODRIGUEZ ZARZUELA    011-0036582-2 

29)  MATIEL ESPERANZA TIBURCIO LACHAPEL   093-0074534-7 

30)  MERCEDES ALTAGRACIA VILLAR MARTES   001-1874846-6 

31)  MICHAEL DOMINGUEZ REYES     402-2275281-4 

32)  NAYROBY BETHANIA FLORIAN SALAZAR   223-0072627-4 

33)  NIORDILEIDY REYNOSO PORTORREAL   402-2255655-3 

34)  ROSMERY LINARES AYBAR     001-1734380-6 

35)  SOLANYI HEREDIA DE LA CRUZ    229-0017526-0 

36)  SURELY DORIANNY SOTO CASILLA    002-0184665-6 

37)  THATIANA ADAMES ROMERO     068-0053059-1 

38)  VANESA JATERINE CABRERA BRITO    048-0098497-5 



-96- 

_________________________________________________________________________ 

 

39)  VANESSA ELIZABETH JIMENEZ GOMEZ   001-1873224-7 

40)  WENDY ALCANTARA      001-1537819-2 

41)  YOANKA ALTAGRACIA RINCON CUELLO   049-0082231-5 

42)  YONATHAN MATEO ENCARNACION    225-0017626-2 

43)  YOSBELY GABRIELA RODRIGUEZ DURAN   402-2606263-2 

 

 

I) Licenciados/Licenciadas en Psicología mención      Cédula de identidad 

 Psicología Industrial                        y electoral: 

 

1) DARIANA FLORENTINO DE LA CRUZ    002-0151153-2 

2) DONELI GONZALEZ MONTERO     229-0012753-5 

3) ELVIS RICKY CESPEDES MENDEZ    010-0095517-7 

4) ENRIQUE CABRAL CORONADO     001-1116918-1 

5) ESTERBINA MENDEZ NUÑEZ     225-0008769-1 

6) WENDY CAROL DE LA ROSA SANCHEZ   001-1835645-0 

7) YIKAURY RAFAELINA TEJEDA PIMENTEL   001-1152233-0 

8) YUDELANIA ACOSTA DE FOX     001-1222586-7 

 

J) Licenciados/Licenciadas en Sicología       Cédula de identidad 

                y electoral: 

 

1) ROSELIA JIMENEZ MARTINEZ     001-0657209-2 

 

 

K) Licenciados/Licenciadas en Sicología mención Clínica    Cédula de identidad 

                y electoral: 

 

1) ADA VARGAS CEPEDA      001-1686441-4 

2) LESLY ESTHEFANY MARINEZ GARCIA   402-2611876-4 

3) WILMIN RAMON CORDERO MESA    002-0167422-3 

 

 

L) Médicos Veterinarios Zootecnistas       Cédula de identidad 

                y electoral: 
 

1) ANDREINA VANESSA SANCHEZ GARCIA   402-2533820-7 

2) JEFFRY ALVARO YAPOR      402-2532613-7 

3) JOEL DE JESUS MEDINA MUÑOZ    402-1111443-0 

4) WLLIAMS SANTOS ROSA      402-2583724-0 

 

 

Artículo 2. Envíese al Ministerio de Educación Superior Ciencia y Tecnología y al 

Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social, para su conocimiento y ejecución. 

 

 



-97- 

_________________________________________________________________________ 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los veintitrés (23) días del mes de octubre del año dos mil veinte (2020); año 

177 de la Independencia y 158 de la Restauración. 

 
 

LUIS ABINADER 

 

Dec. No. 587-20 que deroga los artículos 1 y 2 del Dec. No. 1189-04, y el Dec. No. 578-

09, que designaron funcionarios en la Comisión Nacional de Espectáculos Públicos y 

Radiofonía y un comisionado dominicano en asuntos culturales en los Estados Unidos 

de América. G. O. No. 10994 del 30 de octubre de 2020. 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 587-20 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República, dicto el siguiente 

 

D E C R E T O: 

 

ARTÍCULO 1. Se deroga el artículo 1 del Decreto núm. 1189-04, del 16 de septiembre de 

2004, que designó a Glennys Verenice Thompson Polanco como vicepresidente de la 

Comisión Nacional de Espectáculos Públicos y Radiofonía. 

 

ARTÍCULO 2. Queda sin efecto la designación de Cándido Ventura Ortega como 

miembro de la Comisión Nacional de Espectáculos Públicos y Radiofonía, contenida en el 

artículo 2 del Decreto núm. 1189-04, del 16 de septiembre de 2004. 

 

ARTÍCULO 3. Se deroga el Decreto núm. 578-09, del 10 de agosto de 2009, que designó a 

Carlos Humberto Sánchez Morel como comisionado dominicano de asuntos culturales en 

los Estados Unidos de América. 

 

ARTÍCULO 4. Envíese a las instituciones correspondientes para su conocimiento y 

ejecución. 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los veintiséis (26) días del mes de octubre del año dos mil veinte (2020), año 

177 de la Independencia y año 158 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 


